Accuseé de réception en préfecture A .
073-217300037-20181012-2018-10-12-09-DE Département de la Savoie
Date de tglétransmiss;on :19/10/2018 -
Date de réception préfecture : 19/10/20 . ; ;
Arrondissement d'Albertville

Commune d’AIGUEBLANCHE
73260

2018-10-12-09

EXTRAIT DU REGISTE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL

L’AN DEUX MIL DIX HUIT Le Vendredi douze octobre a 20 heures.
Le Conseil Municipal, Iégalement convoqué s'est réuni a la Mairie en séance publique sous
la présidence de Monsieur André POINTET.

Présents : BON F, CADET R, COLLOMB G, COSTE ], DELAPIERRE R, DIOUF 1]s,
GOMBERT B, JAY H, LAISSUS E, MARIANI M, MARTINOT G, MATHIS M, MENGOLI 5;
MIBORD ], MORIN J]Y, MORTON C, NIEMAZ JL, POINTET A, RICHIER M.

Absents : CHAMBAS MJ, NANTET PA, ZEPPIERI S

Formant la majorité en exercice.

Date de la Convocation : 04 octobre 2018

Nombre de Conseillers : En exercice : 22
Présents : 19
Votants : 19

Jean-Stéphane DIQUF est élu secrétaire de séance.

OBJET : Délimitation d’un périmétre soumis au droit de préemption par Ia
commune sur les fonds artisanaux, fonds de commerce et baux commerciaux

Vu la loi n°2005-882 du 2 aofit 2005 en faveur des petites et moyennes entreprises et
son décret d'application n°2006-966 du 1* aoiit 2006,

Vu les articles L214-1, L214-2 et L214-3 du code de I'urbanisme définissant les modalités
d'application d'un droit de préemption des communes sur les fonds artisanaux, fonds de
commerces et baux commerciaux,

Vu l'arrété ministériel du 29 février 2008 relatif & la déclaration préalable a la cession de
fonds artisanaux, de fonds de commerce ou de baux commerciaux et modifiant le code
de |'urbanisme,

Considérant qu'il est indispensable de sauvegarder le commerce de proximité et de
préserver la diversité de I'activité commerciale, et les intéréts de la commune, Monsieur
le Maire précise que le décret n°2007-1827 du 26 décembre 2007 est relatif au droit de
préemption des communes sur les fonds de commerce, les fonds artisanaux et les baux
commerciaux.

Concernant la délimitation du périmeétre, les dispositions en vigueur précisent que,
lorsqu’une commune envisage d'instituer le droit de préemption sur les fonds artisanaux,
les fonds de commerce et les baux commerciaux, le Maire soumet pour avis le projet de
delibération du conseil municipal & la chambre de commerce et d’industrie et & E
chambre des métiers et de |‘artisanat dans le ressort desquelles se trouve la commune.

Le projet de délibération est accompagné:

- du projet de plan délimitant le périmétre de sauvegarde du commerce et de
I'artisanat de proximité;

- d’un rapport analysant la situation du commerce et de I'artisanat de proximité a
lintérieur de ce périmétre et les menaces pesant sur la diversité commerciale et
artisanale;

En I'absence d'observations de la chambre de commerce et d'industrie et de la chambre
des métiers et de l'artisanat dans les deux mois de leur saisine, l'avis de l'organisme
consulaire est réputé favorable.

La délibération du conseil municipal fait 'objet de mesures de publicité et d'information.
Concernant I'exercice du droit de préemption; il est prévu qu'il peut s‘exercer sur les



fonds artisanaux, les fonds de commerce ou les baux commerciaux lorsqu'ils sont aliénés
a titre onéreux, a l'exception de ceux qui sont compris dans la cession d'une ou plusieurs
activités prévue a l'article L626-1 du code de commerce ou dans le plan de cession arrété
en application de I'article L631-22 ou des articles 1642-1 & L642-17 du code de
commerce. .

Apres en avoir délibéré (modalités du vote a préciser), le conseil municipal, décide de
délimiter un périmétre de sauvegarde du commerce et de l'artisanat de proximité a
I'intérieur duquel sont soumises au droit de préemption les cessions de fonds artisanaux,
de fonds de commerce ou de baux commerciaux. Le périmétre concerne les quartiers
mentionnés sur le plan annexé a la présente délibération. Chaque cession sera
subordonnée, a peine de nullité, & une déclaration préalable faite par le cédant & la
commune.

Cette déclaration précisera le prix et les conditions de cession.

Le droit de préemption sera exercé selon les modalités prévues par les articles L213-4 3
L213-7 du Code de ['urbanisme. Le silence de la commune pendant deux mois & compter
de la réception de la déclaration vaudra renonciation a I'exercice du droit de préemption.
Le cédant pourra alors réaliser la vente aux prix et conditions figurant dans sa

déclaration.

Fait et délibéré, les jour, mois et an susdits.

Le Maire \
\

André POINTET



Commune d’AIGUEBLANCHE
RAPPORT SUR LA SITUATION DU COMMERCE ET
DE I’ARTISANAT DE PROXIMITE

i e e 5

1- Préconisations du SCOT de Tarentaise-Vanoise

Le schéma de Cohérence Territoriale de Tarentaise-Vanoise classe la Commune
d’Aigueblanche en péle de rang 2, c’est-a-dire en bourg de centralité secondaire et
dit qu’a ce titre le commerce de proximité doit étre renforcé dans sa configuration
de centralité urbaine (renforcement du fonctionnement de proximité, structuration
et valorisation des commerces fonctionnant 4 1’année, localisation du commerce et
de DPartisanat dans des zones spécifiques approprides, diversification et
développement  de I’économie du territoire via le dynamisme touristique, la
requalification du tissu économique et I’optimisation de la consommation fonciére,

2~ Situation sur le territoire de la Commune d’Aigueblanche

Depuis quelques décennies, de par une politique de réserve fonciére voulue et trés
active, la Commune d’Aigueblanche s’est régulidrement impliquée pour
I"acquisition de biens et diverses propriétés dans I’optique de les rénover ou de les
aménager au moment opportun afin d’en tirer bénéfice et ainsi se donner les
moyens de réinvestir pour son avenir.

Dans I’esprit et les préconisations du SCOT et suite & la construction de I'EHPAD -
et la construction de la Maison de Santé (d’ailleurs encore en extension
aujourd’hui) qui ont positionné la collectivité dans une dynamique trés positive, la
Commune d’Aigueblanche s’attelle maintenant a la mise en ceuvre d’une politique
ambitieuse de rénovation du cceur de village et a la relance de 1’animation
commerciale de la Grande Rue. On notera également que I’obligation de
I’application des Agendas d’Accessibilité Programmée (Ad’AP) a fait bouger les
choses.

Six zones du territoire communal sont concernées par le droit de préemption sur
les fonds commerciaux ou artisanaux, soit :

l1-la zone des commerces et des services de proximité de la Grande Rue
« effervescente » actuellement,

2-la zone de la ZAC de la Petite Prairie qui regroupe des activités commerciales et
des activités artisanales,

3-la plus ancienne et celle qui présente le plus de nuisances pour le logement
limitrophe, la Zone Artisanale de Bellecombe qui comporte de [Dactivité
commerciale, de I’activité artisanale, de [’activité de service et du logement,

4-la future zone de La Piat & Grand-Cceur dont la réalisation est sur le point de
débuter et qui regroupera de ["activité artisanale exclusivement.

5-le commerce de I’ancien hétel « Les Clarines » & Bellecombe.

6-la zone des hétels « La Bergerie » et «La Cascade » & Bellecombe.



3- Les moyens mis en ceuvre

Pour parvenir 4 la redynamisation de ces différentes zones et envisager une

nouvelle activité et attractivité, la Commune d’Aigueblanche propose des actions
d’accompagnement :

Acquérir des biens vacants présentant un réel intérét en sachant profiter des
opportunités,

Motiver les futurs occupants pour leur installation dans des locaux communaux
rénovés (installations nouvelles ou relocalisations),

Procéder a la rénovation ou a I'aménagement des locaux avec mise aux
derniéres normes (sécurité, acces, rénovation énergétique, environnement,
réfection des facades...),

Mettre & disposition des locaux €quipés et adaptés pour une utilisation optimum,
Mettre en ceuvre du stationnement,

Recréer dans un second temps du logement dans les €tages supérieurs restés
vacants.

4- Le bénéfice du Droit de Préemption

Pour la Commune d’Aigueblanche, Iinstauration du Droit de Préemption sur les

fonds commerciaux et artisanaux permet :

Le droit d’étre prioritaire pour toute acquisition de bien,

La poursuite de la politique d’accompagnement des futurs occupants,

La connaissance préalable d’un projet avant toute transaction d’un fonds,
La possibilité autant que faire se peut de contenir les prix du foncier,
L’assurance d’une meilleure gestion des zones d’activités.

e ot P o e e o



Commune d’AIGUEBLANCHE i B
Deélimitation des périmétres soumis au Droit de Fréemption (fonds commerciaux et artisanaux)

b NN WO TRESTE - T R S
} ‘a‘ \X\\ \/‘ \\‘)&«\::,f% \_’\} | ] / \ /, M‘; j/_g\r:\ \%?mff% |

SR\ ] st N 7

VRN L FIEANKN

. \‘\\\ \ N —— ““""\& b - "‘ ’S\\ v A
{T \\ t\}\_\\ <’ ™ . Mﬁﬁ“*\_ﬁr_ﬁ\_‘ \’f\\\ Eﬁ {‘:ET]E{V’R B f : ‘;4:5)}‘;\}_‘ f{ X
e A T )

; , L ¢ Vel
" R o S f; :ﬁ?"“‘»._ ~ 1‘ 1/," { ».1:_\
X A o U I Fou \ b jﬁt r,’f’f '\‘<\
>y \ ; W N R Vi £ 5, \\\ L ‘}\\_’f
' \\ \ﬁk 4 i h‘-c.{:::: ' \)'\‘fn.‘ £ "“/ *t:.:(\ % \\f’}:/"" }\
JANR L aes 3 LWy o \
LA SRANDE PRAIRIE &S ¢ N &y
3\, - /ﬁfﬁfw [ , r ”@fﬁ\CHE%’RE L N \’f//\\,
N A > T v S S pJ b
j‘é’ \ i

T~ L2
/‘;: 7 ;""‘\y‘, ‘{ Y ™~ ™ . b
N, TR s 1

G f
S g o 5
\ 47 \‘% I,J \\. "\p‘%
), \Pi%;ﬁE A MORIET

¥ : P
\ ‘\-.__\} \:\{;\{ " q\w 7
Y -‘a\ s :

' >
\
'’

Yo% '

‘\\“{a”

v AN

\"k

\b‘}\(/. ;
N,

RN

: E\ﬁ\E <

st E,:'\ hY
.l"" “-\
NS

\,. ‘V‘EJ
j\z ’r)f' :
| LAEA |
PASRN® \7i ba D), \ X
' )

TN
= 7%

74 /
) = = . 4 4 !
/ F i FONN N o P P 3 /5\ .
v wa 4 P T nd -, -, L % ) S
L] R N A/ PN\ AT N .Y
,,[ k| \V“ LS r & ", )

Ei ,’_ A A o o LS % A

/ : NV N # PRE DE L& RAIESY, $175 .
NS \.\ﬁ T i 7 F i & 5, /‘.’ o
f‘ k . / o :}"-f j e \\ yﬁ" A% S .,_\.‘:ﬂ,. ",
. A L . :j - ﬂ, E \\E/ 3 e % s V\\\\\ ; }’v.‘

.
"~ 7 i A /:; A " i o
TN Sl NN S o A A NAD AN z ! | 7y
g e P A S, m&@sﬂmﬁlﬁ , PN AT i AR
A n\ / 5 & \“-»\S"f\‘» N \"\\ // ) ,?’ "\> .‘_,J:;_\ ‘ﬁ::“\ l‘“—r"&,ﬂ,«d ‘v.k /\::4‘ " \‘\}\r\, \& 3 \“" ‘E }
N ~ A oom oG AR AN RN g ¢ ’ ¢
. . S P \\_ N, % S )__;f i n, , \,"\:_ , L {
4.\} \,l“‘ :-/ \\\ ,:5""' 'q\ M \‘_‘ I'-.,\ '\{ “jr ; “!‘i‘\:v'\ x\‘ \‘\_}' ‘x,:\' l,; }\"'::’ 5 - 4, .ﬁ—"‘ -
F *a L T N A ", ey A s e i
_,.'"! .\\ SO \X\\:‘ﬂf \H‘“’ SN \'\‘ %, ,_.ﬁ} \ ! 1

S A ) E S
p l\"\ \“'v"}\\ “-\_\k\\ ™, :} ™, 1\ * u}_ R adt ;J?r"l. "‘"J“ E ( _“" “:.wr.:-"r g
P o \\Lﬂ?‘@-‘{g@m& DB BRE NN T T o
o NN :
N

N X . ¥ Vs i '.\‘. & ';-1 b —,\r
; / OO AN YN A _.ﬁf{;_ . TR A 14000 <
! # ! o SONND B %E’ 5 o O e _m————
i o .f\ et ", " \'\r o e ) X
/ N I S, S Ty L o e F Y N \ 3 ED 75
E‘!ﬁ F]EF"RE T \“:\""\-, # \\\‘:\x\ \"\ \\\\\'\\\_y " %’ £ 7 Y -"‘l. 4 4 i) W /3 100

Le contenu, |2 représentation et la date d'actualisation des donnéss ci-dessus 2dijzes sont de la responsabilite du proprigaire gestionnaire de chaque donnas V )
Les documents opposables approuvés par arrété préfectoral, sont consultables en mairie of en préfeciurs - Reproduction interdite - jeudi 14 juin 2012




D Commune d’AIGUEBLANCHE E
?3_;}1? Delimitation des perimétres soumis au Droit de Préemption (fonds commerciaux et artisanaux) 2]

! \ P P B — {"‘\‘._“ll 7
J ( /7 v '%;\ // i \ ‘{// - s H"{\ // \}}‘ .
| Liﬂ CORTAMINE \ \ WA S ///3%," 3
‘;'f [ . ) [ | '**a\g\a Rf’/f/) \/// A A f},,‘sf/
R b - o -
WERDELET s c:wﬁﬁmwwamz j | f ‘i‘w% A /f/ 1 {x’ A L
N, | e ’ o L b \“\__
X / / f / Ny RV W
\ ‘f{ // / ‘(f; j Y \1.5\‘:\;: (.zrj"" ‘-’1:!‘
; \ T “‘X fg B [ ‘_“__““!\ N V4 \:}N”’ - E / ¥
! N i J >
.. "/ v, / / 7~ \
,‘.—/ \ L | \ *-‘»‘W L § &‘;ﬂ GENARE ?![j(*,gmggg DE GEW“‘RE“’;‘"";?,
‘ \ | vERd LE mAT F\ Coph =l _ ‘;,/**’m:f ”‘\‘Eﬁ-‘_&\ /; [)
i \l 1—'__" j | \‘ ’ﬁ ‘i } / / \\"x \\*4."1& 5 \\\y iﬂ:{; 3
\ CHATEAU FEWILLET t ;f\’\'“‘sﬁ“"“ 3 g& A N
! ’ M .; .\‘\\ 1 | ? _ ~ [ d
§ ! L-\N, PRE GREPPAS
N :

\ "\
"‘\ k T,

A TSR
\ ‘f w""a-j N St ‘1\:\ —

\.'I‘u "‘

‘{L |

"“ 4 g ‘\I N
3 ﬁwﬁfw CARRON M
e ‘
N\
NS
N,

.-'j 3 _-
wt E GRAND COEUR \\

IERE LES BAING

S

=7 \
; ]
. ¥ )’J., ¥
1 RS i a\
el ) A‘P/ ",
ey ] ks 4

A G LVGHAPELLE Sas /g‘t“
00 Yk %j.,.,, LY N\

- N v
Fa *.M:.r;,.’;f“\..\' f ‘: Pav
# 7 " 4 : '
s (AN
- B i i X f
"~ LEGRAND PRE

5

‘\\_‘\f

ol
'

B >, 1 ! £ =5 r = L
" o > it .
LIRS U N Y sl e S
Le contenu, la représentation &t la dete dactuslisztion des donnses ci-dessus djses sont de ks responsabilité du propriétaire gestionnaire de chague donnéz
Les dacuments opposables approuvis par arrdté préfectoral, sont consultables en maitie et en préfeciure - Repraduction interdits - lundi 12 juin 2013

" X -, ."- g b "\\. .‘r-j‘. .\:
Ao S }"'\\:M.. % “\F—-E.!::-Q—-rqi\\"i
s‘-“ ; "‘-{\ o -\"".;,__L ITI\-‘.\25 N 75 100
£ x ..




G % Commune d’AIGUEBLANCHE ﬂ
£

SAVOIE
Y Delimitation des Périmétres soumis au Droit de Préemption (fonds commerciaux et artisanaux) 2

kY
Al
- S /"
e 5

" A
O

) i E e 3 ;‘ X 1
'. ! ‘ "._;_—;:-——' d f y. :
}‘7 i:?’ /y 4 .e‘::k‘"\
JR—L

e
‘m\ ",

. SNl
X >
P
%)

& ; J \“'::‘\ Y ;,%‘
i rad N i, AV
_— \ A‘!}FM ‘,/f( (‘\\‘ .:\'\. % /‘: Jf »-‘?‘r e y
TR . ;ﬁ’*"_;\\ L \ x\\\, A e _,ﬁ,} / / j-f = EiE’xiEnHi‘li;;ﬂ
\q \ f;.f f/ LE &s’“@&ﬁfﬂﬁ?@)ﬂf NN ST 3
j Y 5 ) B % % ) v v o
W, i P
\ k r \}'\ k - £
S 1 > \ v

g \
o j‘vJ o’ f II

Eﬁ’é S SERVIER-T
i e

el
#1

il f \ 2
d e we

B o |
S L S i[“
s SHUSE SAINT-IVEN
1 4
Lz contenu, lz représentation et la date d'actualisation des données ci-dessus 2elitdes sont de

la responsabilité du propriétaire gestionnairs de chague donnee

Les documents opposables approuvés par airété préfectoral, sont cansuliables en mailie et en préfecturs - Reproduetion interdite - vendredi 22 juin 2018




